## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia**

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam  
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In  
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo  
Continentvr Et Explicantvr ...

**Tomás <de Jesus>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

Qu. V. Vtrum contemplatio mysticæ Theologiæ, vel aliqua contemplatio  
viæ fiat sine conversione ad phantasmata?

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38621**

non vero respectu unius gradus ad aliud intra eam. E sic ista contemplatio infusa est suprema omnium iam acquisitæ cum quæm infusarum; ita contemplatio mystica Theologiae acquisitæ omnium acquiratur est suprema.

## QVÆSTIO IV.

*Quomodo mysteria Theologiae, seu fidei, ut contemplantur in mystica Theologia, dicuntur simplicita, absoluta, & immutabilia?*

**M**ysteria fidei, ut mysterium Trinitatis, & ea, que ad Divinitatem pertinent, quando contemplatur per affirmationem, quodammodo vestuntur vel symbolis & metaphoris integramentis, ut cùm DEUM concipiatur ut sole, ut lucem, ut nebula, &c. vel perfectionibus cognitiis ex creatis, que licet in DEO sint verè & propriè, non tamen ut eas concipiatur ad modum creatarum. Unde mysteria sic cognita non concipiuntur ut simplicita, sed ut compositum ex eo quod late sub illis imaginib⁹ creatis, & ex eo quod qualib⁹ perfectio crea⁹ semper habet aliquam compositionem, vel ex materia & forma vel ex subiecto & accidente, vel ex potentia & actu, vel deinde ex essentia, & existentia, quam quidem compunctionem involvit concep⁹ us, quem formamus de divinis per similitudinem ad creatam. Item non concipiuntur ut absolute, sed vel per respectum ad creature, vel ut implicant illis. Nec etiam ut immutabilita, cum quia conceptus illius potest variari de uno in alium, si cognoscatur DEUS jam ut lux, jam ut nebula, vel jam ut sapientia, jam ut justus, jam ut misericors: cum quia concipiatur ad modum rerum mutabilium, quales sunt omnes res creatæ. Licet sim ut cognoscamus confundere DEUM aliter se habeat, & esse infinite super exceedingem, & nec compositum, nec replectivum, nec mirabilem.

Sit ergo conclusio, quatenus concipiimus DEUM per remotionem, & contemplatur eum in caligine, concipiut ut quid simplex, sine praedictis compositionibus, ut quid absolute, & veluti nudum à conceptibus creatarum, & ut quid immutabile, siquidem sine conceptu mutabilium, sed conceptus omnino simplici & invariabilis. Und D. Maximus in explicatione hujus loci, ai⁹, simplicita, & absolute sunt, que nude, licet sunt, sine symbolis integramentis, & sine parabolis in intelliguntur & videntur. Itaque absolute dicit ea, que non per nominum explicationem, sed notionum cessatione, & absolute percipiuntur, &c.

**Objetio.** Objetio primò est D. Dionysio de cœlesti Hierarchia, cap. 1. fieri non potest ut alter radius divinus nobis illucescat, nisi factorum varietate operimentorum obvelatus, &c. Unde D. Thomas 1. p. q. 1. art. 9. infect convenientius esse faciat Scriptura tradere divina sub similitudine corporalium, quia est naturale homini, ut per sensibilitatem intelligibilis veniat.

Respondet Dionysius Carthusian. in questione myst. D. Dionysium hic esse intelligendum, quantum ad primam informationem intellectus, juxta quod Philoponus ait, intelligentem oportetphantasmata speculari. Sed haec locum non habent in mystica Theologia, ut clare, & expressè docet idemmet S. Dionysius verbis infra referendis in

boc capite, verbo ter verò, & charte Timothæ, &c. D. Thomas vero loquitur de metaphora Scripturæ, & rationem reddit, quia omnis nostra cognitio à sensu initium habet, quod minimè impugnat conclusionem nostram. Imo quest. 88. art. 2. ad 2. ait, de superioribus rebus in scientiis maxime tradatur per viam remotionis, ne per negationē imperfectionum inferiorum. Dicendum ergo est, facta velamina, seu similitudines sensibilium, quibus divina obvelantur, intervire ad contemplationem per affirmationem, non veò ad illam, que est per negationem, qualis est mystica Theologia.

Objetio secundò, omnis cognitio, que est per conversionem ad phantasmata, est per similitudines sensibilium; sed nulla contemplatio hujus vitæ datur sine conversione ad phantasma: ergo nulla datur, que non sit in similitudine sensibiliom. Solatio hujus argumenti penderet ex sequenti quæstione celesti admodum inter mysticos.

## QVÆSTIO V.

*Vtrum contemplatio mystica Theologiae, vel aliqua contemplatio via fiat sine conversione ad phantasmata?*

Negativam partem tenent plures tam Scholastici, quam mystici, eamque sequuntur ex sententia nostris V.P. Joannes à JESU MARIA cap. 6. myst. Theolog. Imo R.P. Philippus à SS. Trinitate, dum hanc materiam philosophice tractat, eam legit in summa philosophia quest. 44. art. 5. Dum vero mysticæ, affirmativa sequitur loco infra citando. Et videtur esse D. Thom. 2. 2. quest. 180. art. 5. ad 2. Ubi hoc intelligit non solum de cognitione naturali, sed etiam de illis, que per revelationem cognoscimus. Vid. nost. Dominicum Tom. 7. Biblioth. Theolog. lib. 7. fed. 5. cap. 7. & Anton. à Spiritu S. Tract. 3. directori mystici dispe. 3. fed. 8. & seq.

Alii autem non solum assertunt, hoc posse fieri, & de facto contingere in contemplatione supernaturali, & divina, sed etiam in contemplatione naturali rerum abstractarum, pro qua sententia nost. Thomas à JESU de contemplat. lib. 5. cap. 1. citat Philoponum lib. 2. de anima cap. 14. & lib. 3. tex. 30. Thianensem ad tex. 39. Tolerum quest. 21. Valencianum i. Tom. diff. 6. quest. 1. panct. 3. & alios, licet ipse quoad contemplationem naturalem non videatur illis assentiri.

Dicendum tamen est, licet ordinari loquendo, & secundum communem naturam ordinent, etiam in contemplatione supernaturali, que fit modo nostro humano, non debet cognitio intellectus sine operatione phantasie, & dependens ab imaginatione, posse tamen dari, & de facto datum in virtute perfectissimis contemplationem adeo elevatum supra nostrum modum humanum, quæ nullo modo dependeat à phantasmatibus, & fiat sine conversione ad illa, vel totaliter, vel aliquando in imperceptibiliter, ut vix cognoscit possit talis conversio, que à mysticis dicitur contemplatio pura, & ponitur pro prima gradu Theologæ mysticæ, & in secundo & tertio gradu perfectius hæc puritas invenitur. Prima pars hujus conclusionis de contemplatione naturali, & etiam supernaturali ordinaria probatur rationibus primæ sententia, que in objectionibus afferuntur.

Secunda pars conciliorum de contemplatione et extraordinaris & elevissimis, qualis est mystica Theologia, sicut in secundo & tertio gradu, est plurimum Doctorum tam scholasticorum qd am mysticorum, quos sequuntur Thomas à TESU lapta citatus de contemplat. lib. 5. cap. 1. 2. & 3. Anton. à Spiritu S. loco supradicit. sect. 9. Phillipus à SS. Trini ate in summa mystic. Theolog. part. 2. tract. 3. discurs. 2. art. 2. Et pro illa citatur D. Augustin. tract. 102. in 10 ann. & lib. 1. 2. sup. Genes. ad lit. ubi cap. 3. 5. 6. 12. 24. & 26. Hoc expresse docet D. Bonavent. itiner. 5. eternit. atq. dist. 4. art. 2. & 3. S. Bern. serm. 35. & 52. in Cant. Hugo de S. Vict. lib. 2. de anim. cap. 20. Dionysius Carthus. pluribus in locis, & specialiter eam probat etiam ex mente D. Thom. in Comment. ar. mystic. Theol. art. 2. & alijs plures, quos laudat, & sequitur nost. Nicotaius à JESU MARIA in sua Etia. Theologica phrasum mysticarum. B. P. Joan. à Cruce p. 2. cap. 3. §. 3. Pro eaque sententia supponit eundem B. P. Joannem à Cruce §. 1. & sequentem.

Probat autem primò auctoritate D. Thomae in Epist. Pauli 2. ad Cor. 12. sect. 1. ubi dicit, visionem intellectuatem fieri sine similitudinibus corporibus: & quidem si aliquis videret intelligibilia non per sensibilitatem, nec perphantasmata, sic esset raptus ad tertium celum, id est, celum spirituale animae, de quo loquitur Augustinus, quem sequitur. Item de verit. q. 13. art. 2. dicit, species intelligibilis à DEO infundi sine ullo phantasmatum consilio, quomodo per species infusas fit aliquando revelatio prophetica juxta eundem S. Doctorem 2. 2. quest. 17. 3. Item in 3. dist. 34. quest. 1. art. 4. docet qd in ita vita præsentia debent removiri omnia phantasmata ad perfectam DEI contemplationem affluendam, juxta Dionysium cap. 1. de mystic. Theolog.

Probatur secundò, quia qui angelicè vivunt in terra, contentaneum est, ut etiam angelicè contemplentur divina. Confirmatur primò ex Dionysi Carthus. Si anima in hac vita non potest aliquid intelligere sine conversione adphantasma, non poterit naturali ratione probari immortalitas animæ: nam iuxta Philosophum in libro de anima, si anima rationalis in hac vita non habet aliquam operationem liberam, ac separatam a corpore, non potest extra corpus subsistere. Confirmatur secundò. Nam licet in rapiu sensuum extenorium ad visionem imaginariam non collatur imaginatio in rapiu, seu in aliena ratione sensuum extenorium, & in eternum ad visionem intellectualem, cella omnis operatio sensibilis; quod D. Thom. quest. 13. de verit. art. 2. ad 9. facetur, & explicatur, adducens exemplum in ecclasi ad Amorem, dicitur Genes. 2. inglossa. Et ideo admittit visionem divinæ essentie in via per modum transieuntis in rapiu, quia tunc quodammodo moritur & abstrahit a sensibus, & ab operationibusphantasia, de quo loquitur 1. part. quest. 12. art. 11. ad 2. & 2. 2. quest. 17. 5. art. 3. Ergo latet in rapiu ut lenient fieri ita contemplationes mysticae Theologie, non potest negari contemplatio pura, sine interventionephantasiae.

Probatur tertio à nostro Thoma à JESU loco supra citato, dicente hoc posse contingere non tantum in rapiu, sed manente libera imaginatione, quia saepe experiuntur vii sancti, dum mens etiam coelestia contemplatur, imaginationem non solum in diversa divagari, sed etiam in objecta valde opposita illis, quæ intellectus contempla-

tur, ut fateatur D. Gregor. lib. 10. moral. cap. 8. in quibus (ut ipse ait) celum simul atque infernum conjunguntur. Qd enim experit ait S. M. N. TERESA, ut pluribus in locis de imaginatione & memoria sensibili conqueritur: ego tene non concurrit imaginatio ad contemplationem; immo potius perturbat. Potest ergo etiam sine ista imaginatione evagatione fieri praedicta contemplatio pura, extra rapum sine totali, vel latente imperceptibili conversione adphantasma, quod à mysticis appellatur silentium potentiarum, dum silentio strepiti imaginationis, & silentium mentis in DEO desigit, quod quidem brevissime soleat venire, & ut dicit Hugo de S. Victor. lib. 2. de ani. ma cap. 20. tunc fit silentium in celo quam dimidiat hora.

Unde ad locum D. Thomae in principio adduximus, & ad alia continua, ubi negat posse dari arg. hanc puram cognitionem, responderemus, vel hoc merci qui de cognitione naturali, de qua solum loquitur Philosopher, vel de super naturali ordinaria, que fit nostro modo humano, non tam de extraordinaria, & elevata supra nos modum humanum; & ut ipse ait 1. p. q. 12. art. 11. ad 2. Sicut Deus miraculose aliquid supernaturale in rebus corporis operatur, ita etiam & supernaturale, & præcer communem ordinem mentis aliquorum in hac carne viventium, sed non sensibus carnis uterum, usque ad rationem suæ essentie elevavit.

Sicut enim obiectus locum D. Dionysii questione praecedenti propositum in prima obiectione iudicata bene ei responsum est. Quia autem solent affecti in probationem dependere intellectus ab operationephantasia ex auctoritate Philosophi, & experientia in phantasticis & sensibus, in quibus latetphantasia impedit plus in intellectu, immo in quoconque intelligenti deprehenditur formam idiomatis corporeum, sive illud, quod intelligitur in corpore, sive spirituale, & ratione deinceps ex aliquali dependencia anima rationalis a corpore pro hoc statu, &c. Omnia debent intelligi de cognitione naturali, & ad summum de supernaturali ordinaria secundum nostrum modum humanum, ex quo nihil inferi contra nos.

Objicit secundò, ideo in Beatis etiam post resurrectionem non datur conversio adphantasmata, quia in illis anima perfecte dominatur corpori, ut docet D. Thom. 3. part. qu. 11. art. 2. Unde etiam Christus Dominus poterat intelligere, vel convertendo se adphantasmata, vel sine tali conversione, quia dum erat in mundo, era simul comprehensor & viator, ut ibidem docet S. Doctor. Sic ut converti in damnatis etiam post resurrectionem, intellectio pendebat à conversione adphantasmata, cum eorum animæ maximè labijantur corpori. Imo etiam Adam in sua innocentia, cum haberet species infusas rerum, & cum anima dominaret corpori (falem ut nbi heret in corpore, quod anima advenire faretur,) non poterat intelligere sine conversione adphantasmata, quia non ita perfecte dominabatur corpori, sicut Berini, in quibus corpus per dotes glorie redditus spirituale, ergo à fuisse in nobis pro hoc statu, ut quo anima neuro modo dominaret corpori, non potest dari intellectio sine tali conversione. Respondeatur, quidquid sit de Adamo (probabile est, posuisse cognoscere in illo statu sine conversione adphantasmata per species infusas, quas habuit in sua productione) non est contra nos.

Loquimur enim de contemplatione supernaturali elevissima, in qua DEUS non adstringit ut modo connaturali nostro operandi, sed potest elevare intellectum, & ita informare per species etiamissimas, ut nullo modo indigatphantasmatis, immo convenientius removetur pro tunc talis conve[n]tio[n]e, ne impediat paritatem & perfectionem contemplationis objecti representanti.

Objec[t]a tertio ex Aristotele 3. de anima, phantasmata comparantur ad animam intellectivam humanam, sicut colores ad visum. Sed potentia viviva non potest exire in actu, nisi convertendo se ad phantasmata. Responde[re] D. Thom. ad hoc argumentum (quod etiam militat contra illud, quod docet de anima Christi, que per scientiam indicat poterat cognoscere finti conversione 3. part. q[uo]d. 11. art. 2. ad 1.) exemplum A. isto[rum] non tenere in omnibus, sicut enim convenienter in hoc, quod aperte utraq[ue] potentia, scilicet vivis colores, intellectiva species intelligibiles, quas accipit a phantasmatis, & pro hac vita etiam in phantasmatis, finis tamen intellectiva non est cognoscere phantasmata, sed species; unde licet vix nihil cognoscatur ab aliis colorib[us], intellectus tamen secundum aliquem statum potest cognoscere finti phantasmata, non tamen sine specie intelligibili. Similiter ergo responderetur, exemplum non tenere in cognitione valde supernaturali & elevata, etiam pro hoc statu, cum species non sint receper[te] a phantasmatis, neque phantasmata conducant, sed impedit[ant] potius perfectionem cognitionis divinorum.

*Incidentia dubii resolutionis.* Sed quæres; utrum ita contemplatio, quæ est absque predicta conversione, necessario ha[bit]e species supernaturales infusa? Respondent Autores nostra sententia, hoc tripliciter posse fieri, vel per infusionem alicuius lumen ex ratione divina in infusione specierum, vel per coordinatum speciem præhabitatum, vel etiam per infusionem specierum. De quo vide[re] postea est notit[us] Philippus à SS. Trinitate in summa mystic. Theolog. locc. supra citato.

Si rursus quereras; utrum in contemplatione supernaturali, quæ est secundum humana[m] modum, inveniatur etiam aliquando deparatio a phantasmatis, & a discursu intellectus? Respondeo, in qualibet ex illis contemplationibus, quæ sunt humana modo, dari quatenus denotionem a discursu: quia h[ab]et temp[us] in illis ceteris, cum tamen ad contemplationem pervenimus, cessat discursus, & succedit simplex veritatis in uno, in qua confitit contemplatio. De quo D. Thom. 2. 2. q[uo]d. 1. 8. art. 6. ubi communiter Exponentes, & iuxta ceteros op[er]ari Suar. lib. 2. de oratione p[ro]prio cap. 10.

Quod vero attinet ad phantasmata, & formas imaginaria, dicendum est, quod in illa contemplatione, quæ fit per remotionem, non conceptio DEUS, vel res spirituales sub aliqua imaginis aut forma corporeis, requiriunt sicutem copertura phantasmata ad repræsentandas illas formas, & imagines corporeas, quæ a DEO removentur, dum removentur, ut docet D. Thom. 1. part. qu. 8. art. 7. ad 3. quod bene explicat notit. N. collat. à JESU MARIA in sua sapientia Elucidatione Theologica 2. part. cap. 3. §. 1. Quia vero intellectus in ipsa contemplatione negativa, in qua ponitur dicendum est non cognoscere, venit ad

quamdam oblitim nostram DEI, ut supereminentis, incomprehensibilis, & excedentis omnem cognitionem nostram, tunc aliqua cooperatiophantasmatis debet intrahere, licet non ha[bit]e perceptibilis, sicut est, quando cognoscitur Deus per affirmationem. Et quia de istis cognitionibus lepenobis loquendum est, operis premium erit aliquis questiones de variis DEI cognitionibus hic apponere. Sit igitur

### QVÆSTIO VI.

*An & quomodo DEUS possit a nobis naturaliter cognoscitur?*

*Cognitio*  
nisi quid-  
ditativa  
& quoad  
an effi-  
serimen  
& pro-  
prietatis  
declaratur.  

*Cognitio*  
quidditati-  
vis &  
quidditati-  
viva an &  
quomodo  
differantur.

Cognitio nostra intellectus, vel est quidditativa, vel quoad an est. Cognitio quoad an est, dicitur illa, qua cognoscitur aliquid esse in rerum natura, licet non cognoscatur expressè, & distinguitur quod quidditas eius. Cognitio vero quidditativa illa est, qua cognoscitur clare & distincte cosa rei existentia usque ad ultimum gradum, & differentiam, faciens secundum genus proximum, & differentiam ultimam: in quo differt cognitio quidditativa proprie[te] dicta a cognitione quidditatis (ut teneat communiter Autores contra Scotum) quia ut cognoscatur ivercumque quidditas rei, sufficiat cognoscere saltem confusè quodcumque ejus essentiale prædicatum, quod non sufficit ad cognitionem quidditatis in proprietate dictam.

Rursus cognitio quidditativa, vel est esse abstractiva, vel intuitiva, vel comprimitiva. Abstractiva dicitur cognitio simplicis intelligentia, quia est cognitio essentiæ, abstrahendo ab ejus existentia, ac proinde non cognoscendo illam ut presentem est. Intuitiva appellatur cognitio visionis, quia est notitia rei, ut existens, & praesens est, ad quod requiriunt, quod res non cognoscatur in alio cogito, sed in se per propriam essentiam, aut per propriam speciem, si illam habuerit. Comprimitiva denique est illa, qua res tantum, & iam perfectè cognoscitur, quantum ipso cognoscibilis est, ita ut cognoscatur omnes ipsius causarum in eterne, quæ exirent, omnes etiam ejus potentias, proprietates, & perfectiones, ac promulgatio quod cognoscatur tota, & coaltere. Hoc supposito,

*Deus ne-*  
*quit cog-*  
*nosci co-*  
*prehesive,*  
*nec natu-*  
*raliter,*  
*nec super-*  
*naturale-*  
*ter; nec*  
*naturali-*  
*ter cogno-*  
*sci intui-*  
*tive.*  

*Quomodo*  
*cognoscendi*  
*valeat*  
*abstracci-*  
*onem.*

Sit conclusio, DEUS non potest cognoscendi comprimitive ab uno intellectu creare, sive naturaliter, sive supernaturaliter. Secundò. Non potest naturaliter cognosci intuitivè. Tertiò. Nec etiam abstractiva cognitione proprie[te] quidditativa. Quatuor. DEUS quæcumus unus potest cognoscere aliquam cognitione quidditatis confusa & imperfecta, quæ solum imprædictu[m] dicitur quidditatis. Quinto. DEUS quæcumus unus potest naturaliter cognosci quoad an est evidenter, & per demonstracionem. Sexto. DEUS quæcumus Trinus, seu myste[ri]o num Trinitatis nullo modo potest naturaliter cognosci, etiam quod an est.

Prima pars concordans est de fide, ut tenet communiter Thomista contra Valquez ad 1. part. D. Thom. q[uo]d. 12. art. 7. Nec est cur immo-remur in probatione illius. Secunda pars de cognitione intuitiva est iam est de fide, de qua Thomista ad dictam questionem art. 4.

Tertia pars de cognitione abstractiva quidditativa est communis hominum, & probatur primis quia omnis cognitio, quam naturaliter ha-

bitus.